

【経営資料】

I 決算の状況

1. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	資 産	
	平成30年度 (平成31年2月28日現在)	令和元年度 (令和2年2月29日現在)
(資産の部)		
1. 信用事業資産	33,295,877	32,925,295
(1) 現 金	165,580	168,100
(2) 預 金	28,872,321	28,851,893
系統預金	28,846,802	28,843,341
系統外預金	25,518	8,552
(3) 有価証券	613,780	406,780
国 債	613,780	406,780
(4) 貸 出 金	3,470,813	3,331,863
(5) その他の信用事業資産	186,918	174,700
未収収益	179,602	160,013
その他の資産	7,315	14,686
(6) 貸倒引当金	△ 13,536	△ 8,042
2. 共済事業資産	408	2,773
(1) その他の共済事業資産	408	2,773
3. 経済事業資産	366,290	344,298
(1) 経済事業未収金	270,474	249,355
(2) 経済受託債権	6,274	3,851
(3) 棚卸資産	53,313	54,369
購 買 品	52,047	52,962
その他の棚卸資産	1,266	1,406
(4) リース投資資産	28,854	29,189
(5) その他の経済事業資産	7,609	7,606
(6) 貸倒引当金	△ 236	△ 73
4. 雑 資 産	65,127	97,355
5. 固定資産	648,709	630,002
(1) 有形固定資産	645,912	627,856
建物	874,481	885,047
機械装置	140,290	144,170
土地	266,649	264,393
その他の有形固定資産	343,262	341,008
減価償却累計額	△ 978,772	△ 1,006,764
(2) 無形固定資産	2,796	2,146
6. 外部出資	2,016,311	2,368,311
(1) 外部出資	2,016,311	2,368,311
系統出資	1,903,908	2,255,908
系統外出資	102,433	102,433
子会社等出資	9,970	9,970
7. 繰延税金資産	2,672	5,510
資 産 の 部 合 計	36,395,396	36,373,546

(単位：千円)

負債及び純資産		
科 目	平成30年度	令和元年度
(負債の部)		
1. 信用事業負債	33,464,871	33,434,402
(1) 貯 金	33,385,543	33,237,597
(2) 借 入 金	2,564	1,923
(3) その他の信用事業負債	76,763	194,882
未払費用	7,644	10,337
その他の負債	69,119	184,544
2. 共済事業負債	159,131	163,326
(1) 共済資金	74,229	79,318
(2) 未経過共済付加収入	81,070	80,664
(3) 共済未払費用	3,708	3,112
(4) その他の共済事業負債	122	230
3. 経済事業負債	189,894	167,253
(1) 経済事業未払金	159,182	142,952
(2) 経済受託債務	30,711	24,301
4. 雑 負 債	47,019	65,411
(1) 未払法人税等	2,494	4,036
(2) その他の負債	44,524	61,374
6. 諸引当金	39,209	30,396
(1) 賞与引当金	16,320	13,738
(2) 退職給付引当金	22,374	15,423
(3) 役員退職慰労引当金	515	1,233
負債の部合計	33,900,126	33,860,789
(純資産の部)		
1. 組合員資本	2,485,151	2,507,802
(1) 出資金	569,815	551,978
(2) 資本準備金	58	58
(3) 利益剰余金	1,925,581	1,969,221
利益準備金	725,643	736,643
その他利益剰余金	1,199,938	1,232,578
特別積立金	402,488	402,488
信用事業基盤強化積立金	121,500	121,500
リスク管理強化積立金	210,000	220,000
施設整備積立金	272,000	292,000
店舗事業基盤強化積立金	40,000	40,000
地域農業振興強化積立金	65,000	75,000
当期末処分剰余金	88,949	81,590
(うち当期剰余金)	52,577	46,270
(4) 処分未済持分	△ 10,303	△ 13,455
2. 評価・換算差額等	10,118	4,954
(1) その他有価証券評価差額金	10,118	4,954
純 資 産 の 部 合 計	2,495,269	2,512,756
負債及び純資産の部合計	36,395,396	36,373,546

2. 損 益 計 算 書

(単位：千円)

科 目	平 成 30 年 度			令 和 元 年 度		
	(平成30年3月1日～平成31年2月28日)			(平成31年3月1日～令和2年2月29日)		
1. 事業総利益			618,723			572,980
事業収益					2,429,882	
事業費用					1,856,902	
(1) 信用事業収益		293,634			229,935	
資金運用収益	256,198			215,330		
(うち預金利息)	159,802			145,877		
(うち有価証券利息)	7,143			6,651		
(うち貸出金利息)	70,615			50,839		
(うちその他受入利息)	18,637			11,961		
役務取引等収益	8,430			8,589		
その他経常収益	29,005			6,015		
(2) 信用事業費用		73,090			63,721	
資金調達費用	7,917			6,506		
(うち貯金利息)	7,276			6,021		
(うち給付補填備金繰入)	454			267		
(うちその他支払利息)	187			217		
役務取引等費用	3,329			3,515		
その他経常費用	61,843			53,699		
(うち貸倒引当金繰入額)	2,441					
(うち貸倒引当金戻入益)				△ 5,493		
信用事業総利益			220,544			166,214
(3) 共済事業収益		260,216			260,881	
共済付加収入	243,866			234,202		
共済貸付金利息	44					
その他の収益	16,305			26,679		
(4) 共済事業費用		27,793			22,488	
共済借入金利息	43					
共済推進費	15,300			14,368		
共済保全費	2,520			2,493		
その他の費用	9,928			5,625		
(うち貸倒引当金戻入益)	△0					
共済事業総利益			232,423			238,393
(5) 購買事業収益		1,975,480			1,787,842	
購買品供給高	1,966,824			1,782,949		
その他の収益	8,656			4,892		
(6) 購買事業費用		1,878,238			1,697,276	
購買品供給原価	1,838,838			1,655,300		
購買品供給費	3,519			3,567		
その他の費用	35,881			38,409		
(うち貸倒引当金戻入益)	△ 9,689			△ 170		
購買事業総利益			97,242			90,565
(7) 販売事業収益		91,310			88,660	
販売品販売高	72,402			75,879		
その他の収益	18,907			12,780		
(8) 販売事業費用		28,698			21,144	
その他の費用	28,698			21,144		
(うち貸倒引当金繰入額)				0		
販売事業総利益			62,612			67,516

(単位：千円)

科 目	平成30年度			令和元年度		
(9) 利用事業収益		65,917			64,268	
(10) 利用事業費用 (うち貸倒引当金繰入額)		52,187			48,176	
利用事業総利益			13,730		7	16,092
(11) その他事業収益		2,490			2,160	
(12) その他事業費用		1,256			186	
その他事業総利益			1,234			1,974
(13) 指導事業収入		24,729			11,371	
(14) 指導事業支出		33,792			19,147	
指導事業収支差額			△ 9,063			△ 7,775
2. 事業管理費			586,478			558,067
(1) 人件費		448,764			425,551	
(2) 業務費		30,792			34,501	
(3) 諸税負担金		27,609			22,843	
(4) 施設費		75,637			72,413	
(5) その他事業管理費		3,674			2,756	
事業利益			32,245			14,913
3. 事業外収益			41,319			59,069
(1) 受取雑利息		2,028			3,012	
(2) 受取出資配当金		17,802			37,332	
(3) 賃貸料		15,037			14,209	
(4) 雑収入		6,451			4,514	
4. 事業外費用			10,156			15,550
(1) 寄付金		301			301	
(2) 賃貸費用		6,473			6,716	
(3) 雑損失		3,381			8,532	
(うち貸倒引当金戻入益)		△ 1			0	
経常利益			63,408			58,432
5. 特別利益			43,577			12,234
(1) 一般補助金		43,577			12,234	
6. 特別損失			44,041			15,273
(1) 固定資産圧縮損		43,577			12,234	
(2) 減損損失		464			3,039	
税引前当期利益			62,944			55,392
法人税、住民税及び事業税		6,767			9,985	
法人税等調整額		3,599			△ 863	
法人税等合計			10,366			9,121
当期剰余金			52,577			46,270
当期首繰越剰余金			36,372			35,319
当期末処分剰余金			88,949			81,590